

Số: 140/KH-THCSTS

Bình Chánh, ngày 31 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức diễn đàn “Lắng nghe tiếng nói học sinh” tại trường Trung học cơ sở Trung Sơn năm học 2024 - 2025

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Qua diễn đàn để Lãnh đạo nhà trường có thể lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của học sinh về những nội dung liên quan đến nhà trường, thầy cô giáo, bạn bè và gia đình. Trên cơ sở đó, nhà trường sẽ tiếp tục điều chỉnh và đề ra giải pháp phù hợp hơn trong thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 sát với tình hình thực tế và đạt được kết quả cao nhất, cũng như xác định ra phương hướng, nhiệm vụ phù hợp để xây dựng kế hoạch hoạt động của nhà trường trong năm học tới.

- Tuyên truyền về chủ trương của nhà trường trong việc giáo dục lý tưởng, nhân cách sống cho học sinh trong quá trình học tập và sinh hoạt tại trường.

- Tạo bầu không khí, thoải mái, thân thiện trong các mối quan hệ để nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện cuộc vận động “xây dựng trường học thân thiện - học sinh tích cực”.

- Hoạt động góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh. Giúp học sinh hiểu thêm về quyền lợi và trách nhiệm của trẻ em. Nâng cao khả năng giao tiếp và trình bày ý kiến.

2. Yêu cầu:

- Tạo được không khí cởi mở, thân thiện trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

- Đảm bảo công tác tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, phát huy được tính tích cực của học sinh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: 15h00 ngày 02 tháng 4 năm 2025 (thứ tư)

2. Địa điểm: Phòng học lớp 6/3 trường Trung học cơ sở Trung Sơn

3. Thành phần tham dự:

- Thầy, cô trong Ban giám hiệu, BTCĐ, TPT, giáo viên chủ nhiệm



- 32 học sinh (đại diện 2 học sinh/lớp)
- Ban chủ tọa buổi diễn đàn: BGH
- Học sinh được thảo luận, phát hiện các vấn đề và khuyến nghị các giải pháp thúc đẩy các quyền tham gia của trẻ em, những nội dung liên quan đến quyền lợi và trách nhiệm của học sinh.
- Phiên giao lưu, đối thoại giữa trẻ em tham dự diễn đàn với các thầy, cô giáo trong Ban giám hiệu nhà trường.

III. NỘI DUNG CHUẨN BỊ:

Học sinh toàn trường sẽ được nói lên tiếng nói riêng của mình:

Phần 1:

+ Học sinh nói về trường, nội dung:

1. Học sinh với các vấn đề học tập và sinh hoạt tại trường (môn học, tiết học, cơ sở vật chất,)
2. Học sinh với các vấn đề hoạt động (Hoạt động Đội, hoạt động ngoại khóa, hoạt động thể dục thể thao,.....)
3. Học sinh với các vấn đề tâm sinh lý lứa tuổi (tình yêu tuổi học trò, mối quan hệ bạn bè, thầy – cô, gia đình)
4. Học sinh với các vấn đề phòng, chống xâm hại và bảo vệ bản thân (mạng xã hội, học đường, đời sống)
5. Các nội dung khác.....

Phần 2:

Học sinh đưa ra các câu hỏi: về những vấn đề liên quan

Phần 3:

Học sinh đóng góp ý kiến xây dựng cho nhà trường về các giải pháp để giải quyết những vấn đề nổi cộm

Lưu ý: Học sinh có thể đặt câu hỏi tại lớp, cán bộ lớp tập hợp, chọn lọc câu hỏi dựa trên các tiêu chí:

1. Đúng mục đích cần hỏi (4 nhóm nội dung trên)
2. Đúng đối tượng cần hỏi (Nhà trường – giáo viên – học sinh BCH Liên đội)
3. Phù hợp với lứa tuổi (lứa tuổi học sinh THCS)

Cán bộ lớp chịu trách nhiệm hoàn toàn về ý kiến của lớp mình.

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH:

Chương trình diễn đàn gồm các nội dung chính như sau:

- Tập trung, ổn định
- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc diễn đàn
- Giao lưu, đối thoại giữa đại diện các lớp với đại diện BGH nhà trường
- Đại diện BGH phát biểu tổng kết
- Bế mạc

V. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG KHI THAM GIA DIỄN ĐÀN

1. Trang phục:

Học sinh đại diện tham gia diễn đàn mặc đúng đồng phục của nhà trường.

2. Về việc tham gia vào hoạt động của Diễn đàn:

- Khi có ý kiến phát biểu đề nghị học sinh giơ tay và chỉ phát biểu sau khi được người dẫn chương trình hoặc Ban tổ chức mời. Khi trình bày ý kiến phải thể hiện sự tôn trọng chủ tọa, ban tổ chức và các đại biểu tham dự, phát biểu tập trung vào trọng tâm của các nhóm vấn đề được gợi ý.

- Trong thời gian tham gia hoạt động của Diễn đàn không sử dụng điện thoại, không làm việc riêng.

- Tham gia tích cực, chủ động vào các hoạt động.

- Giữ gìn vệ sinh chung, ứng xử văn minh, lịch thiệp.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo:

- **Trưởng ban:** Thầy Phan Thanh Tuấn – Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng nhà trường

- **Phó trưởng ban:** Cô Lại Thị Hồng Phụng – Phó hiệu trưởng

- **Ủy viên:** cô Huỳnh Thị Phương Thảo – Bí thư chi đoàn

2. Phân công nhiệm vụ đơn vị:

2.1. Ban giám hiệu nhà trường

- Chịu trách nhiệm về mặt pháp lý các nội dung liên quan trực tiếp đến công tác quản lý của mình.

- Chuẩn bị các nội dung để trả lời câu hỏi của học sinh

2.2. Chi đoàn, Liên đội

Là đơn vị thường trực có trách nhiệm:

- Lập danh sách học sinh tham dự.



- Xây dựng sơ đồ chỗ ngồi của đại biểu tham dự.
- Chịu trách nhiệm phân dẫn chương trình chương trình.

2.3. Giáo viên chủ nhiệm

- Thông tin tới 100% học sinh hiểu rõ mục đích, quy trình và cách thức thực hiện.
- Tổ chức các buổi tọa đàm tại lớp để học sinh có thể đặt ra câu hỏi thiết thực, ý nghĩa trong buổi diễn đàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức diễn đàn lắng nghe tiếng nói học sinh năm học 2024 - 2025 của trường Trung học cơ sở Trung Sơn. Đề nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện để buổi diễn đàn diễn ra thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Chi đoàn;
- GVCN;
- Lưu: VT



HIỆU TRƯỞNG

Phan Thanh Tuấn

